
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mehefin 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu Annomestig 

 (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor 

Cyllid - 2 Mehefin 2023 

 

2.2 Bridwyr Hadau Indrawn Porthiant 

 (Tudalen 2)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 5 

Mehefin 2023 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2023 

 (Tudalen 3)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 7 

Mehefin 2023 

 

2.4 Cyfarfod o’r Fforwm Gweinidogol ar gyfer Masnach - 23 Mai 2023 

 (Tudalennau 4 - 5)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 7 Mehefin 2023 

 

2.5 Y Gronfa Ffyniant Gyffredin a Chronfa Ffyniant Bro y DU 

 (Tudalennau 6 - 12)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Dehenna Davison AS, Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol 

dros Ffyniant Bro - 13 Mehefin 2023 [Saesneg yn unig] 

 

2.6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol (Rhif 2) 

 (Tudalennau 13 - 17)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad - 14 Mehefin 2023 

 

2.7 Ymchwiliad y Pwyllgor i gyllid datblygu rhanbarthol wedi'r UE 

 (Tudalennau 18 - 22)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gyngres yr Undebau Llafur (TUC) Cymru - 16 Mehefin 2023 

[Saesneg yn unig] 

 



 

 

3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Gweinidog yr Economi 

(09.30-10.40) (Tudalennau 23 - 43)  

 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach, 

Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Cyfarwyddwr Gweithrediadau, Busnes a Rhanbarthau, 

Llywodraeth Cymru 

Peter Ryland, Cyfarwyddwr, Buddsoddi Rhanbarthol a Ffiniau, Llywodraeth 

Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papurau - Llywodraeth Cymru 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

 

Egwyl (10.40-10.50)  

 

4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

(10.50-12.00) (Tudalennau 44 - 70) 

  

Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr – Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Richard Irvine, Prif Swyddog Milfeddygol, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papurau - Llywodraeth Cymru 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.00)   

 

Preifat (12.00-12.20)  

 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(12.00-12.05)   

 

7 Ariannu ar ôl gadael yr UE: trafod y prif faterion 

(12.05-12.20)   

Papur i ddilyn 

 



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

 
Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: MA/RE/0660/23 
 
 
Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
SeneddCyllid@senedd.cymru 
Swyddfa.breifat@senedd.cymru 
 

02 Mehefin 2023 
 
 
Annwyl Peredur, 
 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Ardrethu 
Annomestig 
 
Rwy'n ysgrifennu mewn ymateb i'ch llythyr dyddiedig 26 Mai ynghylch ystyriaeth y Pwyllgor 
Cyllid o'r Memorandwm ar y Bil Ardrethu Annomestig (y Bil). Nodaf fod eich sylwadau'n 
adlewyrchu'r cwestiynau a ofynnwyd gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad yn ei lythyr dyddiedig 18 Mai. Ers hynny, rwyf wedi ysgrifennu i’r Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad i ateb y cwestiynau hynny. Cafodd y Pwyllgor 
Cyllid (ymhlith eraill) gopi o’m hymateb. 
 
Byddaf yn anfon copi o’r llythyr hwn at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, ac 
at y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, 
a’r a’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 
 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddCyllid@senedd.cymru
mailto:Swyddfa.breifat@senedd.cymru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 Mehefin 2023 

Bridwyr Hadau Indrawn Porthiant 

Annwyl Lesley, 

Ysgrifennaf fel Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig i dynnu eich sylw at y 
llythyr a ddaeth i law gan gynrychiolydd bridwyr hadau indrawn porthiant.  

Mae’r llythyr yn codi pryderon am yr effaith ar ffermwyr Cymru yn sgil newid i’r trefniadau mewnforio 
ar gyfer hadau indrawn porthiant, newidiadau a fydd yn dod i rym ddiwedd 2023. Nodaf hefyd fod y 
mater hwn wedi’i godi gyda’i aelodau gan undeb ffermio NFU Cymru. 

Bydd llythyr Dr Julian Little yn cael ei nodi yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 8 Mehefin. Byddwn yn 
ddiolchgar pe gallech roi gwybod i’r Pwyllgor am safbwynt Llywodraeth Cymru ar y mater hwn, gan 
gynnwys eich ymateb i’r atebion amgen arfaethedig a amlinellir yn y llythyr, ac a ydych wedi cael 
trafodaethau â’r Adran Bwyd a Materion Gwledig ynglŷn â’r mater. 

Cofion cynnes, 

 

Paul Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Lesley Griffiths AS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a 
Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Tudalen y pecyn 2

Eitem 2.2

https://www.nfu-cymru.org.uk/en/news-and-information/loss-of-seed-treatments-we-need-your-input/


Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: LG/1347/23  
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
SeneddEconomi@senedd.cymru 
 

 
7 Mehefin 2023 

 
 
 

Annwyl Paul, 
 

Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 26 Mai 2023, ysgrifennaf atoch i'ch hysbysu fy mod wedi rhoi 

cymeradwyaeth ar gyfer Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth 

(Diwygio) 2023, ac mae'r Gorchymyn wedi cael ei osod yn Senedd y DU. Bydd y Gorchymyn 

yn gwneud newidiadau i Orchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth 2008 

(Gorchymyn AHDB).  

 

Sefydlwyd y Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth drwy Orchymyn 2008, o dan 

bwerau yn Neddf yr Amgylchedd Naturiol a Chymunedau Gwledig 2006 (Deddf NERC).   

 

Mae Gorchymyn 2023 yn diwygio Gorchymyn 2008, ac mae'n cael ei wneud gan yr 

Ysgrifennydd Gwladol o dan adrannau 87, 88 a 97(1) o Ddeddf NERC, a pharagraff 6(a) o 

Atodlen 8 a pharagraffau 5 ac 8 o Atodlen 10 i'r Ddeddf honno, gyda chymeradwyaeth 

Gweinidogion Cymru. 
 

Cofion, 

 

 
Lesley Griffiths AS/MS 

Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.3

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.wales
https://senedd.cymru/media/mt0mpjvv/gen-ld15869-w.pdf
https://senedd.cymru/media/mt0mpjvv/gen-ld15869-w.pdf


Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.  

 
 
Ein cyf/Our ref DC/VG/00469/23 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach 
a Materion Gwledig  
SeneddEconomi@senedd.cymru 
 

Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
SeneddDCC@senedd.cymru   
 

 
 

 7 Mehefin 2023 
 
 

Annwyl Paul, Huw  
 
Rwy’n ysgrifennu’n unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, er mwyn rhoi gwybod ichi 
fy mod wedi mynd i’r Fforwm Gweinidogol ar gyfer Masnach ar 23 Mai. 
 
Roedd y canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: Nigel Huddleston, Y Gweinidog Gwladol yn yr 
Adran Busnes a Masnach; Richard Lochead, Gweinidog yr Alban dros Fusnesau Bach, 
Masnach ac Arloesi a James Davies, Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol, Swyddfa Cymru. 
Bydd cyd-hysbysiad ynghylch y cyfarfod yn cael ei gyhoeddi maes o law.  
 
Yn y fforwm, fe wnaethom drafod yr wybodaeth ddiweddaraf am y trafodaethau ynghylch y 
Cytundeb Masnach Rydd gydag India a Chanada yn ogystal â’r Memoranda Cyd-
ddealltwriaeth rhwng y DU a nifer o daleithiau Unol Daleithiau America, y mae rhai ohonynt 
wedi eu cwblhau, a rhai ohonynt yn dal i gael eu trafod. 
 
Nododd y Gweinidog Huddleston y byddai’n trefnu bod y strwythur adrannol newydd a 
chyfrifoldebau gweinidogol dros yr Adran Busnes a Masnach yn cael eu rhannu â’r 
Llywodraethau Datganoledig, a gallaf sicrhau bod hyn yn cael ei rannu â chi petai o ddefnydd 
ichi.  
 
Rhoddodd y cyfarfod gyfle imi gyfleu ein barn ar y trafodaethau presennol gydag India a 
Chanada. Fe wnes i barhau i bwysleisio ein safbwynt bod yn rhaid i unrhyw gytundeb 
masnach gefnogi ein hamcanion polisi ehangach, gan gynnwys mewn meysydd fel yr 
amgylchedd a llafur. Rwyf wastad wedi bod yn glir na ddylai unrhyw gytundeb masnach 
danseilio’r safonau uchel sydd gennym yma yng Nghymru.  
 
O ran India a Chanada, fe ailadroddais ein barn, sef ein bod yn deall ei bod yn debygol y bydd 
cyfaddawdu mewn unrhyw gytundeb, ond y dylai Llywodraeth y DU sicrhau na ddylai unrhyw 
fynediad at y farchnad y cytunir arnynt ar gyfer y cytundebau hyn effeithio ar sectorau pwysig 
yng Nghymru, megis amaethyddiaeth a dur. 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.4

mailto:YPCCGB@llyw.cymru
mailto:PSCGMET@gov.wales
mailto:SeneddEconomi@senedd.cy
[...]
or%20Levelling%20Up%20Housing%20and%20Co.pdf


Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
 
huw.Irranca-Davies@senedd.cymru 
                       

14 Mehefin 2023 
 
Annwyl Huw 
 
Hoffwn ddiolch ichi am eich llythyr dyddiedig 15 Mai ynglŷn â'r Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol: Y Bill Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) a osodais ar 24 Mawrth. 
Byddwch hefyd wedi gweld imi osod Memorandwm Atodol ar y Bil hwn ar 25 Mai. 
 
Roedd eich llythyr yn ceisio ymateb i nifer o gwestiynau i helpu i lywio adroddiad y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad i'r Senedd ar y Memorandwm. Mae ymateb i 
bob un o'ch cwestiynau yn yr Atodiad. 
 
Rwy'n gobeithio bod y llythyr hwn yn rhoi'r wybodaeth sydd ei hangen ar y Pwyllgor. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Weinidog yr Economi, y Gweinidog Cyfiawnder 
Cymdeithasol, a'r Cwnsler Cyffredinol, ynghyd â Phwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig a'r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 
Chysylltiadau Rhyngwladol. 

 
 

Dymuniadau gorau 
 

 
MARK DRAKEFORD 

 
 

  

Tudalen y pecyn 13

Eitem 2.6

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales
mailto:huw.Irranca-Davies@senedd.wales


Atodia
[...]
a chanolig yng Nghymru, gan gynnwys 
mentrau cymdeithasol, a darpar entrepreneuriaid o bob oed i gael gafael ar yr 
wybodaeth, y cyngor a'r gefnogaeth sydd eu hangen arnynt i ddechrau eu busnesau 
a’u datblygu.  
 
Gan fod Llywodraeth y DU yn gwrthod gadael i Lywodraeth Cymru gael mynediad at 
gyllid sy’n cymryd lle cronfeydd yr UE drwy’r Gronfa Ffyniant Gyffredin, mae hynny’n 
creu bwlch cyllid sylweddol ar gyfer gwasanaeth Busnes Cymru. I liniaru hyn, rydym 
yn buddsoddi £20.9m ychwanegol y flwyddyn o gyllid Llywodraeth Cymru hyd at fis 
Mawrth 2025 i lenwi’r bwlch ac ymestyn y gwasanaeth craidd y tu hwnt i ddiwedd 
cyllid yr UE yn 2023. 
 
Er nad yw Llywodraeth Cymru wedi cael mynediad o gwbl at y Gronfa Ffyniant 
Gyffredin i gynnal cyllid ar gyfer cynlluniau busnes a chyflogadwyedd sydd ar waith 
ledled Cymru ac a oedd yn arfer cael eu hariannu gan yr UE, mae Llywodraeth y DU 
wedi brigdorri £101m o ddyraniad Cymru, sef £585m, i ariannu blaenoriaeth yr Adran 
Addysg i ddarparu rhaglen rhifedd i oedolion, sef Lluosi. 
 
Cytundebau Masnach Awstralia a Seland Newydd  
 

Tudalen y pecyn 26



 

5 
 

Mae Llywodraeth y DU, o dan y Ddeddf Masnach (Awstralia a Seland Newydd), wedi 
gwneud newidiadau deddfwriaethol i weithredu penodau Caffael y Llywodraeth yn y 
Cytundebau.  

 
Mae is-ddeddfwriaeth, sef Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach 
Ryngwladol) (Diwygio) (Cymru) 2023, wedi cael ei chyflwyno gan Lywodraeth Cymru 
o dan y Ddeddf Masnach (Awstralia a Seland Newydd), a fydd yn dod i rym ar 26 Mai. 
Bydd y Rheoliadau’n sicrhau y gall Cymru weithredu rhwymedigaethau caffael sydd 
wedi’u cynnwys yn y Cytundebau.  

Mae’n bwysig pwysleisio nad Llywodraeth Cymru sy’n gyfrifol am yr hyn a gytunwyd 
yn y cytundebau. Ein rôl ni mewn trafodaethau yw sicrhau bod Llywodraeth y DU yn 
deall ym mhle gall cytundebau greu cyfleoedd, risgiau neu heriau i Gymru.  
 

Mae'r ddau gytundeb yn cynnwys cyfleoedd i Gymru; er enghraifft, mwy o hyblygrwydd 
i ddarparwyr gwasa
[...]
ynghylch unrhyw newidiadau polisi posibl o ran taliadau TB, mae hefyd yn bwysig 
bod Bwrdd y Rhaglen Dileu TB, unwaith y bydd wedi’i sefydlu, yn cymryd rhan lawn 
yn y trafodaethau hyn ac yn cyfrannu at lunio opsiynau. 
 
 

 

Tudalen y pecyn 56



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57


	Agenda
	2.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu Annomestig
	2.2 Bridwyr Hadau Indrawn Porthiant
	2.3 Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2023
	2.4 Cyfarfod o’r Fforwm Gweinidogol ar gyfer Masnach - 23 Mai 2023
	2.5 Y Gronfa Ffyniant Gyffredin a Chronfa Ffyniant Bro y DU
	2.6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2)
	2.7 Ymchwiliad y Pwyllgor i gyllid datblygu rhanbarthol wedi'r UE
	3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Gweinidog yr Economi
	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd

	4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mehefin 

2023 

Amser: 09.32 - 12.12

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13362 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Sarah Murphy AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Andrew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Llywodraeth Cymru 

Richard Irvine, Llywodraeth Cymru 

Peter Ryland, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Rob Donovan, Clerc 

Lara Date, Ail Glerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Sara Moran, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

Aled Evans, Cynghorydd Cyfreithiol 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 

1.2 Datganodd Samuel Kurtz AS ei fod yn aelod anrhydeddus o Gymdeithas 

Milfeddygon Prydain. 

1.3 Datganodd Vaughan Gething AS ei fod yn aelod anrhydeddus o Gymdeithas 

Milfeddygon Prydain. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

2.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu Annomestig  

2.2 Bridwyr Hadau Indrawn Porthiant  

2.3 Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2023  

2.4 Cyfarfod o’r Fforwm Gweinidogol ar gyfer Masnach - 23 Mai 2023  

2.5 Y Gronfa Ffyniant Gyffredin a Chronfa Ffyniant Bro y DU  

2.6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol (Rhif 2)  

2.7 Ymchwiliad y Pwyllgor i gyllid datblygu rhanbarthol wedi'r UE  

3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Gweinidog yr Economi  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog yr Economi. 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor i roi gwybodaeth ychwanegol am 

ddangosyddion perfformiad allweddol ar gyfer gwasanaeth Busnes Cymru rhwng 2023 

a 2029. 

3.3 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig gan Weinidog yr Economi i ddarparu i’r Aelodau y 

manylion a ddarparwyd gan y Gweinidog Huddlestone i Lywodraeth Cymru ynghylch y 

strwythur adrannol newydd a chyfrifoldeb gweinidogol dros DBT, a gofynnodd yr 

Aelodau hefyd am wybodaeth ychwanegol ynghylch y Model Gweithredu Targed Ffiniau 

4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd. 

4.2 Cytunodd y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd i 

ysgrifennu at yr Aelodau i roi manylion am y gronfa ddata taliadau i fuddiolwyr y Polisi 

Amaethyddol Cyffredin. 

4.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog ynghylch y dull rheoli TB prynu 

gwybodus. 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Ariannu ar ôl gadael yr UE: trafod y prif faterion  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur materion o bwys ynghylch cyllid datblygu 

rhanbarthol ar ôl gadael yr UE. 


